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ТАЦРИЗ

ба диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар мавзуи 
«Ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини амнияти он дар 
шароити тахаввулоти глобалии дахони муосир (тахлили идтимой-фалсафй)» 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз рун ихтисоси 
09.00.11 - фалсафаи идтимой

Диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар мавзуи 
«Ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини амнияти он дар 
шароити тахаввулоти глобалии дахони муосир (тахлили идтимой- 
фалсафй)» ба мавзуи мубрами дахони муосир бахшида шудааст. Зеро, дар 
шароити имруза инсоният дучори тагйиротхои оламшумули шадид 
мебошад. Хдмаруза ДаР фазой иттилоотии дахон дигаргунихои хусусияти 
байналмиллалй дошта, ба вудуд меоянд. Ташкилу бунёди домеаи 
иттилоотй дар Цумхурии Тодикистон шарти зарурй ва аввалиндарадаи 
рушди устувор ва хамдадами замон шудан бо домеаи дахонй мебошад. Дар 
домеаи муосир донибдорони падидахои муттахидшавй- хамгирой вобаста 
ба афзоиши вобастагии идтисодй дар сатхи идтимой-фархангй тадридан 
зиёд мегарданд.

Муаллиф дар пажухиши худ таъкид намудааст, ки холо дар дахон 
раванди гасбкунии фархангхои халдияту миллатхои дигар аз дониби 
фарханги гарбй бо хама туна воситахо ба амал омада истодааст. Аз ин 
лихоз, зарурати химояи захирахои миллии иттилоотй ва таъмини амнияти 
мубодилаи иттилоот дар шабакахои идтимой хеле зарур аст, чунки дар 
заминай он метавонанд, зиддиятхо ва низоъхои байнидавлатй ба вудуд 
оянд. Чунин зиддиятхо ба домеаи тодикистонй низ хатари зиёди фархангй, 
идтисодй, идтимой ва сиёсй доранд.

Муаллиф ахамияти мавзуи мавриди тахкиди худро асоснок намуда, 
менависад: «Хусусияти хоси рушди системаи амнияти иттилоотии 
Тодикистон бо он асос меёбад, ки он дар холи тахаввулот аст. Як датор 
донуну санадхои меъёрии Цумхурии Тодикистон то андозае меъёрхои 
асосии сиёсати давлатии иттилоотро мустахкам намуданд. Вале ин 
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мухиммияти тахкдхоти идтимой-фалсафии амнияти иттилоотиро кам 
намекунад, зеро таъмини амнияти иттилоотй, воридшавй ба домеаи 
иттилоотии цахонй ва раванду тахаввулоти хамешагй ва пайдархамии 
иттилоотй тахлилу баррасии илмии хамаруза ва хастанопазирро тахозо 
менамояд» (сах,. 5).

Андешаи муаллифро донибдорй намуда, гуфтан мумкин аст, ки 
иттилоот ба мафхуми калидии манзараи муосири илмии олам мубаддал 
гаштааст ва бе фахмиши мохияти асоси он тасаввуроти мо нисбати вохеият 
ботил ва галат менамояд. Аз ин ру, омузиш ва тахдили ицтиомй- фалсафии 
равишхои домеаи иттилоотй дар шаклхои гуногуни зухуроташ дар хамаи 
сох,ах,ои цомеа хеле мубрам аст.

Дарадаи омузиши мавзуи тахдик,отй низ мувофид ба меъёрхои 
мукдрраргардида ва методологияи илмй мавриди тахлил дарор дода 
шудааст. Муаллиф тавонистааст, ки бо истифода аз усули диалектикй, 
таърихй-мантидй, герменевтикй ва мудоисавй онро баррасй намояд. Чудо 
намудани сарчашмахо ва осори мухдкдидон вобаста ба мухиммияташон 
барои дакид сохтани таъсири байнихамдигарии омилх,ои инсонй ва домеаи 
иттилоотй дар доираи тахдвулоти глобалии чахони муосир чолиби дикдат 
мебошад.,

Хдмохднгй ва мувофидати комили объект, предмет, максаду вазифахо 
бо навгонихо ва данбахои ба химоя пешниходшавандаи кори илмй дар 
диссертатсия эхсос мегардад. Махорати диссертант дар хамохангсозй ва 
мантикдн пайваст намудани масъалахои мазкур цобили кабул мебошад. Ин 
амали муаллифи диссертатсия боис гардидааст, ки масъалаи мавриди 
тахкик ба таври системавй омузиш, тахлил ва баррасй гардад.

Асосхои методологии диссертатсияро истифода аз усулхои тахдили 
умумиилмй, ба монанди тахдили мукоисавй-таърихй, умумимантикй ва 
мукоисавй ташкил менамояд. Муаллиф бо истифода аз усулхои зикршуда 
тавонистааст, ки равиши дурусти тахкикро рохандозй ва хулосахои 
мантидй ба даст биорад. Шаш навгонии илмие, ки муаллифи диссертатсия 
пешниход кардааст, аз мазмуни кори илмй сарчашма гирифта, мохияти 
диссертатсияро ифода менамоянд. Навгонихои пешниходшуда бо 
цанбаъхои ба химоя пешниходшаванда тавъам буда, аз лихози илмй 
асоснок карда шудаанд.

Асосхои назариявй, пойгохи эмпирикй, ахамияти назариявй ва амалии 
таххихот хеле хуб нишон дода шудааст. Тахлили диссертатсия нишон 
медихад, ки муаллиф дар раванди тахкикот иштироки бевосита дошта, дар



тахияи он сахми назаррас гузоштааст. Маколахои илмии дар мадаллахои 
такризшаванда КОА-и назди Президенты Цумхурии Тодикистон ва 
маколаву баромадхои диссертант дар конференсияхои сатхр гуногун, ки 
мазмуни кори диссертатсиониро инъикос менамоянд, гувох, аз сахми 
шахсии муаллиф дар раванди тахкикот мебошанд.

Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, 
хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда таркиб ёфтааст, ки аз дихати 
мазмун ва сохтор мантикан пайваст мебошанд. Дар мукаддима 
мубрамияти тахкикот, максаду вазифахои пешбинишуда, фарзияи илмй, 
нуктахои барои дифоъ пешниходшуда, навгонихо, тахия ва баррасй 
гардида ахаммияти назариявию амалии кор, истифодаи амалии натидахо 
дар халлу фасл ва равшану возех намудани мохияти домеаи иттилоотй, 
инчунин муайянсозии ахаммият ва арзиши таъмини амнияти иттилоотии 
Цумхурии Тодикистон дар раванди ташаккул ва рушди домеаи иттилоотй 
дар шароити глобалии замони муосир асоснок карда шудааст.

Боби якум «Асосхои назариявию методологии тахкикоти масоили 
домеаи иттилоотй ва таъмини амнияти он дар илмхои домеашиносй» ба се 
зербоб дудо карда шуда, нахуст «Домеаи иттилоотй: мафхум, мохият ва 
инфрасохтори он» мавриди тахкики муаллиф карор гирифтааст. Муаллиф 
дар асоси тахлили таърифхои мавдуда бо такя ба осори тахкикотй ва 
усулхои мукоисавй-таърихй пайдоиш, ташаккул ва мавкеи домеаи 
иттилоотиро нишон додааст. Аз думла, хулоса менамояд, ки «домеаи 
иттилоотй кобилияти ташаккулёфтаи иттилоотй, талабот ва манфиати 
одамон, дониши онхо ва малакаи кор бо иттилоот бо ёрии технологияи 
иттилоотии робитаи телевизионй ва техникй дар тамоми сатхи иттилоот ва 
раванди фаъолияти инсон, яъне дарадаи кор ва зиндагй карда тавонистан 
дар шароити фазой муосири иттилоотй мебошад. Истифодабарии дурусти 
технологияи иттилоотй дониши амик ва махорати касро талаб мекунад» 
(сах. 39).

Дар параграфи дуюм муаллиф «Масъалаи амнияти иттилоотй дар 
домеаи иттилоотии муосир»-ро мавриди тахлил карор дода, хайд менамояд, 
ки амнияти иттилоотй падидаи беназири домеаи муосир мебошад, ки 
ташаккули он барои инсоният ахамияти глобалй дошта, таърифи 
объективию амалии он зарурати хаётист. Душвории равшан намудани 
масъалаи бехатарии иттилоотй то замони хозира бо набудани 
маънидодкунии умумикабулшуда алокамандй дорад, ки сохаи предмета 
мазкурро ба таври бояду шояд шарху тавзехи даркорй ва фарогир 
надодааст. Дар катори истилохи «амнияти иттилоотй» инчунин истилохи



«иттилооти бехатар» низ ба таври фаъол истифода мешаванд. Ин 
истилоххо, бешубха, ба хам монандй доранд, муродиф ё синоним хастанд 
ва ба якдигар алокди зич доранд (сах. 51).

Дар зербоби сеюм «Ташаккули чомеаи иттилооти хамчун омили мухимми 
таъмини амнияти милли дар шароити тахаввулоти глобалии чахони муосир» ба 
таври муфассал баррасй гардида, дар он зикр шудааст, ки дар раванди 
баррасии масоили мубрами фалсафии ташаккул ва рушди чомеаи 
иттилоотй дар системаи амнияти иттилоотии он ба амнияти иттилоотй ва 
мавкеи он дар таъмини амнияти миллй дикдати махсус додан мухим аст. 
«Тахдили чунин принсипхои чомеаи иттилоотй, ба монандй махфият ва 
амният хангоми истифодаи технологияи иттилоотй-коммуникатсионй 
нишон медихад, ки онхо дар таъмини амнияти миллй ахамияти махсус 
дошта, амнияти иттилооту шабакахо, эхтироми гайрирасмй ва химояи 
хукуди истеъмолкунандагон, рушди амнияти байналмилалии иттилоот, 
истифодаи имконпазири технологияи иттилоотй-коммуникативиро бо 
мадсадхои гаразнок таъмин менамоянд» (сах. 66).

Боби дуюми рисола - «Хусусиятхои ташаккули чомеаи иттилоотй дар 
Точикистони муосир», ки аз се зербоб иборат аст, хамчун предмети тахкдкрт 
дарор гирифтааст. Дар зербоби якуми ин боб - «Рушди технологиями иттилоотй 
дар Точикистон ва таъсири он ба раванди ташаккули чомеаи иттилоотй» зикр 
гардидааст, ки технологияи иттилоотй дар шароити муосир ба сифати барандаи 
асосии дигаргунихои чомеаи пасосаноатй ва иттилоотй баромад мекунад ва 
масоили -таъмини амнияти он яке аз шартхои мухими руптди чомеаи муосири 
Точикистон ба шумор меравад. Тахдили бахши мазкур нишон медихад, ки 
масъалаи рушди технологияи иттилоотй дар Точикистони сохибистикдол ва 
таъсири он ба раванди ташаккули чомеаи иттилоотию шахрвандй бевосита ба 
таъмини амнияти иттилоотй алокдманд буда, пеш аз хама, баланд бардоштани 
накщи он дар таъмини суботи чомеаи муосири точикистониро такозо дорад. Аз 
ин лихоз, технологияи иттилоотии муосир имкон медихад, ки бо тарзхои гуногун 
сифати гирифтани маълумот бехтар гардонида шуда, чомеаи мо ва сокинони он 
ба мухдти ихоташуда зудгар мутобик гарданд (сах. 107). Дастрасй ба 
технологияи радамй сатхи рушди чомеаи иттилоотй ва чомеаи 
шахрвандиро дар мамлакати мо муайян намуда, моро водор мекунад, ки аз 
дарачаи прогресси кишвархои пешкадам к,афо намонем.

Дар параграфи дуюми боби мазкур «Амнияти иттилоотй ва накши он дар 
таъмини суботи чомеаи муосири Точикистон» тахлил гардида, муаллиф ибрози 
менамояд, ки дар Точикистони муосир системаи ичтимой хусусияти хос 
дошта, он бо таърих, забои, эътикод, икдим, хувият, анъана, нишондодхои



микдорй ва сифатй, вазъи геополитикй ва г. асоснок шудааст. Инчунин, 
пушида нест, ки мавхеи дугрофии Тодикистон ва ахдммияти геополитикию 
геостратегй доштани он ба эдодкунандагони хатар ва тахмилкунандагони 
тавдид имконияти васеъ фарохам меоранд. Имкони дигар барон сар заданы 
чунин хатархо, мавхеи Тодикистон дар хавзаи ягонаи фазой 
геоконфессионалй дониста мешавад (сах. 118).

Мавриди ба зикр аст, ки яке аз роххои таъсири равонй ба домеаи 
имруза, бахусус домеаи Тодикистон, ки аксаран мусулмонанд, ин амри 
маъруф ва маъвизахои зиёди динй бо воситаи видеороликхои иттилоотй ва 
сомонахои гуногуни идтимой мебошанд. Амри маъруфи тахрифшуда 
маъмултарин силохи фиребдихии омма аз дониби ин гуруххо мебошад. Аз 
ин лихоз, бояд дар думхурй Маркази миллии иттилоотии мубориза бо 
терроризм ва экстремизм таъсис дода шавад, ки дар хар як нохия бо 
пайваст будан ба маркази ягона бар зидди падидахои зикршуда мубориза 
барад(сах. 129).

Дар доираи зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия «Усулхо ва 
намудхои муассири муцовимат ба хатархои тахдидкунанда ба амнияти 
иттилоотии Тодикистон дар шароити ташаккули домеаи иттилоотй» тахдилу 
баррасй гардида дар он таъкид шудааст, ки фаъолият дар ин самт химояи 
манфиатхои халх ва кишварро дар сохахои идтимой, сохтори таъминоти 
хаёт, тарзи зиндагии одамонро, ки ба талаботи пешрафти домеаи 
иттилоотии муосир давобгуянд, дар бар мегирад. Аз ин ру, муаллиф бо 
махсади > бехтар намудани раванди амнияти иттилоотии Думхурии 
Тодикистон пешниходхои мушаххасро манзур сохтааст.

Хулосахои пешниходнамуда ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натидахои бадастомада низ, аз мухтавои диссертатсия маншаъ гирифта, 
комилан хусусияти илмй доранд. Руйхати адабиётхои истифодашуда тибхи 
меъёрхои муайяншуда тартиб дода шуда, вобаста ба мавзуи мавриди 
таххих мебошанд. Автореферат ва корхои нашршудаи муаллиф мухтавои 
асосии рисоларо инъикос менамоянд.

Ёдрас шудан ба маврид аст, ки бо вудуди дар сатхи зарурй тахия 
гардидани диссертатсияи Нодирхонов Г.Г. ва арзиши илмию амалй 
доштан, дар нисбати он якчанд эродхо низ баён карда мешавад:

1. Дар сатхи омузиши мавзуъ як гурух адабиёт ба масъалаи 
баррасишаванда алохамандй надоранд.

2. Диссертантд дар таххихи параграфи 1-ум аксар аз муаллифони 
хоридй истифода менамояд, аммо мухаххихони ватанй бо чй сабаб 
бошад, ки аз назар дур монданд.



3. Дар зербоби 1-уми боби дуюм бештари иктибосдо аз илмдои сиёсй 
истифода шудаанд.

4. Дар кори диссертатсионй мафдумдое дида мешаванд, ки мазмун ва 
модияти ондо ба таври зарурй омухта нашудаанд. (нопуррагии 
этикй, тамаддуни иттилоотй (сад. 35), аслидаи иттилоотй (сад. 52), 
инсони виртуалй (сад. 77), тахдиди иттилоотй (сад. 132)

Эроддои баёнгардида хусусяти бунёдй надошта, арзиши илмии 
диссертатсияро кодиш намедиданд. Диссертатсия таддидоти илмии 
мустадилона андомёфта буда, навгонидои илмй ва амалиро дар худ 
тадассум менамояд.

Хулоса, диссертатсияи Нодирхонов Г.Г. дар мавзуи «Ташаккули 
домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини амнияти он дар шароити 
тадаввулоти глобалии дадони муосир (тадлили идтимой-фалсафй)» аз руйи 
натидадои илмй ва амалии бадастоварда давобгуи талаботи банддои 31 ва 
33-и «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо дарори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид гардидааст, мебошад. 
Инчунин, ба самти ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой пурра мувофидат 
менамояд. Бо дар назардошти мувафаддиятдои баёншуда, пешнидод 
менамоям, ки ба муаллифи диссертатсия Нодирхонов Гулназар 
Гулбозхонович дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.11 - фалсафаи идтимой до да шавад.

-*■ *
Мударризи расмй:

Номзади илмдои фалсафа, дотсенти

кафедраи фалсафа ва фардангшиносии

Донишгоди давлатии омузгории

Тодикистон ба номи Давлатов Р.Л.

Имзои н.и.ф., дотсент Р.Л. Давлатовро тасдид

фстафозода А.


